1

玉井镇关于开展安全生产“查隐患、防风险、

保安全、迎建党百年”集中检查专项行动

方案

各村、各企业和各相关单位：

为深刻汲取代县“6.10”透水事故教训，促进安全生产

状况持续稳定好转，确保全镇社会安全稳定。按照省安委办

《关于深入开展安全生产集中检査督査工作的通知》(晋安

办发电(2021)23 号)、市安委办《关于开展安全生产“查隐

患、防风险、保安全、迎建党百年”集中检査督查专项行动

的通知》(朔安办发电[2021]15 号)和县安委办《关于开展安

全生产“查隐患、防风险、保安全、迎建党百年”集中检査

督查专项行动的通知》(山安办发[2021]26 号要求，决定在

全镇开展为期一个月的安全生产集中检查。现将主要工作开

展情况总结如下：

玉政发〔2021〕9 号

2

一、工作目标

通过开展安全生产集中检查行动，进一步促进各村、各

企业、各单位及全镇人民群众安全生产主体责任安全意识的

普遍增强，促进隐患排查治理和安全专项整治工作深入开展，

立足于治隐患、防事故、防风险，建立健全隐患治理和危险

源监控制度。加强事故预报、预警、预防和应急救援工作，

构建安全生产长效机制，强化安全生产基础，提高安全管理

水平。

二、检查内容

排查治理重点内容。在深入开展好隐患排查治理专项行

动的基础上，全面排查治理各责任主体及其基础设施、技术

装备、作业环境、防控手段、防范自然灾害等方面存在的隐

患，具体内容如下：

1、安全生产责任制建立及落实情况；

2、对存在较大的危险因素的生产经营场所以及重点环

节、部位重大危险源普查建档、消除落实情况；

3、涉爆、涉枪、涉毒等涉危排查情况。

4、道路及交通安全隐患情况；

5、重点检查排查洪涝、地震、山体滑坡等自然灾害引

发的生产安全事故隐患情况；

3

6、应急预案制定、演练和应急救援物资、设备配备及

维护情况；

同时，通过对安全生产隐患排查治理，进一步检查各村

及有关部门落实监管责任，事故查处及责任，有关制度制定

和执行，长效机制建设等方面的情况。

三、方法步骤

本次安全生产“查隐患、防风险、保安全、迎建党百年”

集中检査专项行动由镇政府统筹安排部署，各村、各企业具

体组织实施。采取企业自查自改、各村、各有关单位全面检

查同步推进的方式进行。

（一）企业自查自改。各生产经营建设企业要严格落实

主体责任，认真、全面、系统地开展自查自改，重点查现场

隐患、查管理漏洞、查制度缺陷，及时发现和整改安全隐患，

将排查出的问题逐一登记，建档立案，并按照属地原则将有

关情况报镇安监站备案。

（二）各村、各相关单位全面检查。镇各村、各有关单

位组织开展多形式、多方法、多渠道的检查督查活动；及时

掌握工作进展、及时发现新情况、解决新问题，确保取得实

效。

四、工作要求

4

（一）加强组织领导。各村 、各企业、各相关单位要充

分认识开展安全生产大排查大整治的重要性和紧迫性，切实

加强领导，迅速行动，积极主动开展工作。镇安监站要加强

组织协调和指导督查。要盯紧事故多发易发的重点企业、重

点环节，真正摸清安全隐患问题、找准对策措施，在抓整改、

抓落实上狠下功夫。要督促本辖区、本行业领域生产经营单

位落实安全生产首责、扛起主体责任，全面落实企业复工复

产各项安全措施和全员安全生产责任制各项规定，确保生产

安全。

（二）严格执法追责。各村 、各企业、各相关单位要

列出本辖区本行业领域检查生产经营单位清单和重点风险

管控清单，切实做到全覆盖、无死角、不留真空地带。要制

定大排查大整治监督检查计划，依法依规开展监督检查，对

安全生产违法行为实行“零容忍”。要落实安全生产“四个

一律、五个一批”，对发生事故的责任单位和责任人要严肃

追责问责。要综合运用考核、约谈、通报、挂牌督办等方式，

切实纠正大排查大整治过程中存在的推诿扯皮、责任悬空、

纸上整改等问题。

玉井镇人民政府

2021 年 6 月 11 日